
Dansk Firmaidrætsforbunds cykelkampagne CYKL'80 fik en 
onskestart i Grindsted. Vejret var med arrangørerne, og det 
bevirkede bl.a., at omkring 1000 mennesker var ude at cykle i 
Grindsted den første dag. På ovenstående billede er det fra 
venstre Grindsteds borgmester A. Chr. Andersen, DFIF’s 
formand, Tage Carlsen, og kampagnens protektor, kulturminister 
Lise Østergaard. Læs mere inde i bladet om kampagnens start.
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Efter repræsentantskabsmødet

Når forbundets årlige repræsentantskabs
møde er overstået, og man er kommet hjem i 
den daglige gænge igen, så begynder mange 
af deltagerne at tænke lidt nærmere på de 
bemærkninger og forslag, som blev fremført 
under mødet.

Selv om det kun er godt 3 Vi år siden, at et 
repræsentantskabsmøde vedtog en gennem
gribende strukturændring i forbundet, så 
står der ingen steder skevet, at den ikke kan 
tages op til en nyvurdering, når man finder 
det formålstjenligt.

DFIF’s formand Tage Carlsen, berørte 
bl.a. i sin mundtlige beretning nogle struk
turmæssige områder, som fik flere til at rea
gere. Og det er vel egentlig forståeligt, at man 
får en reaktion fra deltagerne i mødet. Hvis 
det modsatte havde været tilfældet, kunne 
styrelsen få det indtryk, at de tanker man 
havde gjort sig, var i overensstemmelse med 
medlemsskarens ønsker. Men mange af de 
kritiske reaktioner var overfladiske og ikke 
gennemtænkt. Der er desværre også en vis 
tendens til, at man i flere tilfælde haren nega
tiv indstilling til styrelsens arbejde.

Det er da klart, at man fra styrelsens side 
ikke kan gøre alle tilfreds. Man skal jo tænke 
på helheden, for at få forbundet til at fungere

i alle led, og ikke kun tilgodese specielle om
råder, men det er åbenbart svært for alle at 
forstå. Det hele hænger sammen. Forbunds
strukturen må naturligt tilpasses samfunds
udviklingen, hvis vi fortsat skal følge med 
udviklingen. Det medfører naturligvis også, 
at vi må tage landets økonomiske situation i 
betragtning i forbundssammenhæng. Det 
kan måske betyde en nedskæring af aktivite
terne på forbundsplan. Det kunne f.eks. 
komme til at berøre landsstævnerne, kursus
virksomheden, forbundsbladet, konsulent
virksomheden m. v. Man kunne måske også 
forestille sig, at tilskuddet til kredse og sam
menslutninger blev reduceret!

Der kunne peges på langt flere mulighe
der. Styrelsen har da også taget initiativ til, at 
diverse udvalg m.v. i eget regi diskuterer 
strukturen og kommer med en indstilling til 
styrelsen. » Ledelsesstrukturen i forbundet 
skal i løbet af 80erne også op til en nærmere 
overvejelse.

Der er såvel strukturmæssige som arbejds
mæssige opgaver nok at tage fat på i firma
idrætssammenhæng. Lad os i fællesskab gå 
ind i dette arbejde med en positiv indstilling.

-jr-
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Kulturministeren startede officielt 
CYKL’80 kampagnen 
i årets cykelby 1979 Grindsted
En festlig og veltilrettelagt start på cykellandskampen,
hvor Grindsted på åbningsdagen havde omkring 1000 mennesker ude at cykle

Det var en fornøjelse at se med hvil
ken præcision organisationsappara- 
tet i Grindsted fungerede, da årets 
cykelkampagne CYKL’80 officielt 
startede den 10 . maj i årets cykelby 
1979 Grindsted.

De første deltagende sammenslut
ninger, som skulle hente og bringe 
den fremstillede depeche hjem til 
egen sammenslutning/by, ankom til 
Grindsted fredag aften, hvor de 
overnattede og blev bespist i Hede- 
Hallen.

Tidlig lørdag formiddag blev by
ens borgere gjort opmærksom på cy
kelkampagnen, og hvad der skulle 
ske i løbet af formiddagen. En højt
talervogn kørte rundt i Grindsteds 
gader og gjorde en bemærkelsesvær
dig PR for lørdagens arrangement -  
og for cykelkampagnen som helhed.

Klokken 10.00 startede Vejen- 
garden med optog gennem byen. På 
et tidspunkt var det næsten umuligt 

fortsættes næste side

Inden starten blev de ind
ledende forberedelser gjort, 
for bedre at kunne modstå 
strabadserne. Billederne viser 
Ringsted-folkene, inden 
stafetten satte kursen mod 
Sjælland.
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for bilisterne at færdes i de gader, 
hvor garden musicerede. Gaderne 
var sorte af mennesker og ikke 
mindst af de mange cyklister, som 
fulgte efter garden. Inden garden 
nåede Hede-hallen, hvor den offici
elle åbning af kampagnen skulle fo
regå, sluttede kulturminister Lise 
Øster gaard sig til optoget til fods.

Da hele optoget havde taget plads 
ved Hede-hallen bød formanden for 
Grindsted Firma Idræt, Kristian 
Hansen velkommen. Han sagde 
bl.a.: Vi har jo stolte traditioner her i 
det midtjydske, idet vi nu indtil flere 
gange har bevist, at vi kender værdi
en af at motionere på den ene eller 
anden måde. Der er for os heller in
gen tvivl om, at man bare får det 
bedre ved at dyrke en eller anden 
form for bevægelse i frisk luft.

En særlig velkomst rettede Kri
stian Hansen til kulturminister, Lise 
Østergaard, som han takkede, fordi 
hun har vist os den ære, at være pro
tektor for CYKL’80. Det er af stor 
værdi for fritidssektoren, at højtstå
ende personligheder er villige til at 
være til stede ved sådanne arrange
menter, understregede Kristian 
Hansen.

Grindsted-formanden glædede sig 
endvidere over at se så mange cykel- 
stafetdeltagere fra en stor del af lan
dets firmaidrætssammenslutninger. 
Han bad deltagerne om at tage en 
hilsen med hjem med håbet om en 
god kamp mellem landets byer. Han

Cyklerne blev grundig efterset 
inden starten og en prøvetur 
afslørede, at det var 
nødvendigt med en ny slange.

håbede endvidere på, at vi kunne 
forbedre landskampresultatet fra 
sidste år, og måske endda vinde 
landskampen mod Norge. Men det 
kræver en stor indsats af os alle, slut
tede Kristian Hansen.

Der blev herefter talt af Grind
steds borgmester A. Chr. Andersen, 
der sammen med DFIF's formand 
Tage Carlsen, håbede på en god 
kampagne og ønskede de deltagende 
sammenslutningers cykelstafethold,

som var mødt op i Grindsted for at 
bringe depechen hjem til egen by, 
god tur hjem.

Formanden for Cykelhandlernes 
Centralforening, Harry Buhi, over
rakte herefter cykelkampagnens 
protektor, kulturminister Lise 
Østergaard, en ny cykel. Herefter 
overrakte forbundets formand Tage 
Carlsen, depecherne til repræsentan-

fortsættes næste side
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terne for de sammenslutninger, som 
var kommet til Grindsted.

Kulturminister Lise Østcrgaard, 
sagde i sin tale bl.a.: 30rne og 40rne 
var cyklernes årtier. Med velfærds
samfundets gradvise opbygning op 
igennem 50erne og 60erne ændredes 
billedet således, at disse to årtier i 
højere grad prægedes af de firehju
lede transportmidler. Denne udvik
ling blev sat i stå med den økonomi
ske afmatning i begyndelsen af 70er- 
ne og må vel nu siges direkte at være 
vendt.

Jeg synes, at denne indirekte virk
ning af de nedgangskonjunkturer, vi 
for øjeblikket befinder os i, er glæde
lig, først og fremmest af hensyn til 
folkesundheden.

50erne og 60erne blev nemlig ikke 
alene bilernes årtier, de blev også 
bilmavernes og kredsløbssygdom
menes årtier. Den »kondibølge«, vi 
igennem de seneste år har oplevet og 
som stadig bliver mere og mere om
siggribende, tyder på, at vi, der lever 
i den vestlige verdens jag og stress og 
som en følge deraf har vænnet os til 
at anvende alle hjælpemidler, viden
skaben har kunnet forsyne os med, 
er ved at blive klogere.

Dansk Firmaidrætsforbunds årlige 
cykelkampagne er et godt eksempel 
herpå. Det er en glædelig udvikling, 
at flere og flere tager cyklen i det 
daglige og lader bilen stå. Jeg erken
der dog, at bilen ikke kan erstattes af 

fortsættes næste side

Billedet overst til venstre viser fra venstre DFIF’s formand, Tage Carlsen, kulturminister Lise Østergaard 
og Grindsted Firma Idræts Formand, Kristian Flansen, inden åbningen. På det nederste billede har 
kulturministeren netop modtaget en ny cykel af formanden for Cykelhandlernes Centralforening, Harry 
Buhi, der ses til venstre. Billedet øverst på denne side viser et udsnit af de mange mennesker, der var 
modt op. På det nederste billede affyrer kampagnens protektor, kulturminister Lise Østergaard, 
startskuddet på cykelkampagnen.
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cyklen, og jeg vil derfor ikke gå så 
langt som til at hævde, at vi kan und
være bilen, men jeg vil gerne ved 
denne lejlighed opfordre alle til at 
begrænse anvendelsen af bilen mest 
muligt til fordel for cyklen, sluttede 
kulturminister Lise Østergaard. Hun 
affyrede herefter startskuddet til cy
kelkampagnen CYKL'80.

De deltagende sammenslutninger 
satte nu kursen hjemad, hvorefter 
gæsterne fik udleveret startkort og 
en cykel stillet til rådighed. Sammen 
med omkring 1000 deltagere var man 
med til at cykle de første 10 km i 
cykelkampagnen og dermed yde sit 
bidrag i landskampen mod Norge.

Det var en festlig optakt på cykel

kampagnen, hvor vejret også gjorde 
sit til, at Grindsted Firma Idræt for
tjener ros for en perfekt og veltilret
telagt kampagnestart.

-jr-

Kolding Firma Sport benyttede 
lejligheden til at gøre lidt PR 
for sig selv. Det er Jorgen 
Godt, der på billedet er ved at 
gore klar til start. Andre gjorde 
det på en mindre iøjnefaldende 
måde, som f.eks. Viborg.
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t Ærede riddere af 
jernhesten

Ejfter mange timer i sadelen skal der 
vederkvæges Eder en velkomst og hyldest. I 
sandhed en præstation, der i fremtiden vil 

fremgå a f fortidens papyrus.
Flere mand på en cykel - dog ikke på 
r samme tid - fra foregående års 
pedaltramperby Grindsted til denne 

ærværdige stad.
Eders dåd vil ikke i hast blive glemt, både 
sadel og ledsagerkaret har efterladt et par 

mærkbare minder.

I l v o r  blødt det end måtte føles er tiden 
dog endnu ikke inde til at hvile på 

laurbærrene - thi Grindsted har pr. kurér 
frembragt en depeche med et særdeles 

udfordrende indhold, som ingen stridsmand 
kan sidde eller stå overhørig:

E nhver stad, der råder over egne jernheste 
og riddere, udfordres godhedsfuldt til at 
gøre Grindsted rangen stridig som rigets 

aller fornemste by udi cyklingens forfinede 
kunst. Bystyret og cykelstyret finder ingen 

anledning til en ærbødig tvivl om, at det vil 
lykkes. Thi i cykelstaden Grindsted findes 

indtil andet er bevist mere stamina og hård 
hud på de rigtige steder end nogen anden 

dansk stad kan fremvise. Men den noble art 
pedalomdrejninger skal give også andre en 

chance for at nærme sig toppen i denne 
alvorlige tvekamp.

T h i  derfor proklameres: Kom an - slå os 
med oprejst pande og krum ryg.

Inden denne offentlige priviligerede 
udtalelse sluttes, skal denne for nationen så 

vigtige op- og udfordring medtages:

D elta g  også i landskampen mod Norge -en 
skamplet fra det herrens år 1979 skal 

fjernes. Vores norske frænder skal bydes 
kvalificeret modstand på 2 hjul.

D e t  er i sadelen man skal kende sine rette 
venner.

De
deltagende
stafethold

Følgende byer havde sendt 
et cykelstafethold 
til Grindsted:

Tåstrup
Ringsted
Næstved
Odense
Brønderslev
Ålborg
Viborg
Ringkøbing
Egvad
Ikast
Herning
Holstebro
Randers
Horsens
Kolding
Fredericia
Bramming
Varde
Vejen
Esbjerg
Grindsted
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Cyklede fra Næstved
til Grindsted og retur dagen efter
To forsøgte, men kun Willy Schwanner gennemførte.
Det blæste så meget, at strækningen fra Odense til Middelfart tog 6 timer.

To af Næstved Firma Sports deltage
re på cykelstafetholdet startede da
gen før den officielle åbning i Grind
sted fra Næstved kl. 06.00, på cykel 
med kurs mod Grindsted. De øvrige 
deltagere på holdet kørte i bil til 
Grindsted.

Det var stærkt blæsende den dag, 
og strækningen fra Odense til Mid
delfart varede 6 timer. Da de to cyk
lister nåede Middelfart måtte den 
ene opgive. Willy Schwanner fortsat
te alene til Grindsted, hvor han an
kom kl. 00.30. Turen var på ca. 210 
km.

På trods af den lange cykeltur da
gen før var Willy Schwanner med på 
Næstveds hold, da man satte kursen 
mod Næstved igen lørdag formid
dag.

Leif Ellegård, der var med på hol
det, fortæller i nedenstående indlæg 
om sine oplevelser i forbindelse med 
cykelkampagnens start.

1 skrivende stund er CYKL’80 
kampagnen i fuld gang, og når disse 
linier læses, er den sandsynligvis af
sluttet, men det skal ikke forhindre 
undertegnede i at fortælle om sine 
oplevelser i forbindelse med opstar
ten i Grindsted, for det var en ople
velse ud over de sædvanlige.

Vi var 3 mand, som fredag middag 
den 9/5 i bil drog afsted mod Grind
sted, for at afhente den fremstillede 
depeche hjem til Næstved.

Tidligt lørdag morgen skulle end
nu 3 mand afsted for at slutte sig til os 
andre i det jydske.

Willy Schwanner, Næstved

Disse var kørende i den for os så 
nødvendige servicevogn, velvilligt 
stillet til rådighed af cykelhandler 
Erik Fischer, medbringende alle vo
res cykler, da det selvfølgelig var me
ningen vi på skift skulle cykle tilbage 
til Næstved.

Vi ankom til Grindsted kl. ca. 
18.30, og da vi i en skrivelse havde 
fået oplyst, at vi skulle overnatte i 
»Hedehallen«, men ikke vidste hvor 
denne lå, blev vi enige om at spørge

om vej hos de første fornuftige men
nesker vi mødte.

Disse kendte ikke »Hedehallen«, 
men mente nok det var »Lynghal
len« vi skulle til, og da det for os 
sjællændere kan komme ud på et, om 
det er hede eller lyng, kørte vi derud.

Det viste sig dog ret hurtigt, at der 
både var en »Lynghal« og en »Hede
hal«, så efter lidt mere spørgen fandt 
vi til sidst frem til det vi mente var 
den rigtige hal.

At vi stadig var lidt i tvivl, skyldtes 
nok at der ikke var en mors sjæl til 
stede til at modtage os, måske fordi 
vi var ankommet tidligere, end man 
havde regnet med.

Nå, også hvad det angår, kom der 
ret hurtigt gang i sagerne, og inden 
længe havde vi fået os installeret med 
luftmadras, sovepose og øvrige 
»pikpak« på den fælles sovesal, hvor 
alle vi tilrejsende skulle overnatte -  
M/K -.

Det var så meningen, vi om afte
nen skulle hygge os sammen, og der 
var i den anledning indkøbt et hav af 
wienerbasser og lavet masser af kaf
fe, og så kan det nok være, der blev 
talt firmasport og specielt selvfølge
lig cykelkampagne.

For at være bare nogenlunde ud
hvilede til næste dags anstrengelser 
blev man enige om at gå forholdsvis 
tidligt til køjs for at få lidt søvn, men 
det blev vist nok ikke til det man 
havde regnet med, for vi havde fra 
Næstved medbragt den bedste støj
sender, jeg nogen sinde har hørt, og

10 FIRMAIDRÆT



det siger en hel del. Jeg vil næsten 
tro, man endnu er igang med at repa
rere såvel gulv som vægge efter den 
nats rystelser.

Næste morgen vækning kl. 7.00 og 
et virkeligt godt kondi-program kl. 
7.15, men desværre kneb det for de 
fleste at få søvnen ud af ø jnene, hvil
ket var lidt synd for motionsudvalget 
i Grindsted, som havde taget dette 
prisværdige initiativ.

Kl. 10.00 begyndte den officielle 
del af arrangementet med fælles kør
sel gennem Grindsted med Vejen- 
garden i spidsen, og selv om det altid 
er vanskeligt i en sådan situation at 
beregne deltagerantallet, vil jeg tro, 
der har deltaget et sted mellem 500 
og 1000  cyklister, så det blev virkelig 
en festlig optakt.

Leif Ellegård, Næstved

Efter turen gennem byen foregik 
den officielle start på CYKL'80 for
an »Hedehallen«, hvor der var taler

af Grindsted Firma Sports formand, 
Chr. Hansen, formanden for Cen
tralforeningen af cykelhandlere i 
Danmark, Grindsteds borgmester 
samt af kulturminister Lise Øster
gård, som også affyrede startskud
det.

Efter at have modtaget depechen 
gik det nu mod Næstved, men vi hav
de nu »snydt« lidt, idet vi en time 
tidligere havde afsendt de første cyk
lister for i sidste ende at spare lidt tid.

Da vi »hentede« dem ved Hvile
sted kro, havde de været i sadlen i 
godt 2 timer og havde kørt ca. 50 km.

Efter en hurtig omskiftning gik det 
nu med raske pedalomdrejninger 
mod den gamle Lillebæltsbro, hvor 
der blev holdt et kort hvil for indta
gelse af lidt fødemidler, og selv om vi

ellers havde planlagt hjemme fra kun 
at køre 15-20 km ad gangen, var vej
ret så fint og vinden så tilpas i ryggen, 
at flere af os cyklede en 60-70 km, 
inden vi igen blev taget op af følge
køretøjet.

Kort før motorvejen til Knudsho
ved samlede vi de sidste op og nåede 
færgen kl. 16.30, og da vi igen var 
kommet af motorvejen fra Halskov, 
fortsatte vi cyklingen mod Næstved 
og ankom hertil i fineste stil kl. ca. 
19.00 uden at være særlig trætte, men 
en god oplevelse rigere, og jeg vil tro 
deltagerne fra de andre byer må have 
følt det samme.

Sluttelig skal der her fra Næstved 
lyde en tak til Grindsted for deres 
gæstfrihed og hjælpsomhed under 
hele vores ophold. LEJ

En ferie for hele familien

De fleste har vel nok i skrivende 
stund planlagt familiens ferie. Hvis 
ikke, så skulle man overveje at prøve 
firmaidrættens ferietilbud: Aktiv Fe
rie på DFIF-centret i Oksbøl i ugerne 
29-30-31 samt i skolernes efterårsfe
rie.

I hele perioden vil der være mulig
hed for at motionere sammen med 
andre i de skønne omgivelser i og 
omkring DFIF-centret i Oksbøl.

Du kan bl.a. dyrke morgenmo
tion, orienteringsløb, cykle, spille 
badminton, fodbold eller andre for
mer for boldspil. Det er naturligvis

frivilligt om man vil deltage eller lade 
være. Men der vil også være mulig
hed for familien at være aktive på 
egen hånd. Ved ankomsten får man 
simpelthen udleveret en forslags
mappe med individuelle aktiviteter, 
så kan man selv vælge. Man kan bl.a. 
låne ketchere, bats, bolde m.m., og 
til cykelturen kan der lejes cykler.

Ønsker man yderligere oplysnin
ger om det spændende ferietilbud, så 
kontakt venligst DFIF-centret på tlf. 
05-27 13 II  eller den lokale sam
menslutning.

-jr-
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Blade fra en 
konsulents dagbog...

Dansk Firmaidrætsforbund har i dag 
tre konsulenter ansat på fuldtid. En 
konsulents arbejde er mangesidigt. 
Det har bl.a. noget at gøre med at 
rådgive -  dels sammenslutninger/ 
kredse, dels forbundets udvalg. For
uden at rådgive medfører dette selv
følgelig også en del rent praktisk ar
bejde.

Forbundets tre konsulenter har få
et delt arbejdet imellem sig på føl
gende måde: Jørgen Rasmussen bi
står sammenslutningerne og kredse 
øst for Store Bælt, samtidig med at 
han bl.a. redigerer forbundets med
lemsblad. Hans Hove Sørensen ar
bejder i Nordjylland ved siden af sit 
arbejde med forbundets kursusvirk
somhed, og Jens Boe søger at hjælpe 
til i Sydjylland og på Fyn foruden at 
han er tilknyttet forbundets Idræts
afdeling og Aktivitetsudvalg.

Men hvad laver forbundets konsu
lenter egentlig til daglig?

For at give jer læsere, det vil sige 
forbundets medlemmer, en idé her
om, har vi bedt Jens Boe bladre lidt i 
kalenderen for april måned.

April måned var en normal travl må
ned. Jeg havde 15 dage væk fra År
hus til møder (ud af 19 arbejdsdage i 
måneden) -  i marts måned havde jeg 
også 15 udedage, i maj måned har jeg 
her ved månedens start allerede 13 
udedage noteret op. Konsulentar
bejde er som bekendt ikke et 8 til 16 
job -  det er et job med aftenarbejde

og weekendarbejde. Det piver man 
ikke over, det er en del af charmen 
ved dette job.

Foruden de sædvanlige rutineop
gaver, følgen med i korrespondan
cen, telefonopringninger m.m. har 
april været præget af flere store op
gaver: den forestående CYKL’80 
kampagne, sommerens Aktive Ferie 
på Centret i Oksbøl, Familiecykel- 
lejren i området omkring Ry og for
bundets første svømmekursus.

Måneden har for mig set sådan her 
ud:

Tirsdag den 1. -  det første af ialt 
fire møder i april med reklamebu
reau. Det drejede sig om brochure til 
Aktiv Ferie, CYKL’80 materiale, 
materiale til kommende volleyball- 
kampagne og bomærke til Træfstæv
ne i Sønderborg.

Og så tilbragte jeg en rolig påske 
(næsten) helt uden firmaidræt.

Tirsdag den 8. -  til Ålborg for at 
snakke med Erling Thorsen om som
merens Aktive Ferie på Centret i 
Oksbøl.

Onsdag den 9. -  det var en af de 
lange dage. Jeg startede i Bryrup for 
at diskutere CYKL'80 med Cykel
handlerforeningen, videre til Silke
borg for at snakke Familielejr på cy
kel med Jørgen Markvardsen for en
delig at slutte i Bramminge til repræ
sentantskabsmøde.

Lørdag den 12. og søndag den 13. 
-  til Oksbøl for at deltage i seminar 
med Sønderjyllands Amtskreds.

Mandag den 14. -  troede jeg kun
ne klare en rundringning til alle ar
rangører af CYKL’80 -  for at tilbyde 
hjælp, høre hvordan det gik -  på en 
enkelt aften. Men god aften, de ville 
snakke -  heldigvis! Og det lød til at 
gå godt. Jeg nåede de fleste arrangø
rer på tre aftener.

Fredag den 18. og lørdag den 19. -  
idrætsafdelingens bestyrelse holdt 
to-dages møde i Vejle.

Lørdag den 19. og søndag den 20. 
-  forbundet første svømmekursus i 
Oksbøl, det var noget af et arbejde, 
glædeligt at det så synes at have været 
en rimelig succes.

Tirsdag den 22. -  møde i Køben
havn med repræsentanter for de øv
rige idrætsforbund med henblik på at 
etablere et samarbejde på volleyball- 
fronten.

Torsdag den 24. -  kredsbestyrel
sesmøde på Fyn i Odense, bl.a. med 
planlægning af seminar for Fyns- 
kredsen.

Fredag den 25. til søndag den 27. -  
repræsentantskabsmøde i Køben
havn, det var noget af en oplevelse!

Tirsdag den 29. -  så var det Es
bjergs tur til at afvikle repræsentant
skabsmøde.

Onsdag den 30. -  møde med besty
relsen i Vamdrup for at hjælpe med 
at få sat et eventuelt kommende byg
geri på skinner.

Det har været en måned med små 
og store opgaver, opgaver på for
bundsplan og opgaver lokalt -  i sidste 
instans opgaver for forbundets med
lemmer!

Måske kan denne lille oversigt væ
re med til at give et indtryk af, hvad 
vi konsulenter kan bruges til. Vi er til 
for at blive brugt, på den anden side 
savner vi ikke ligefrem arbejde.

-jb.
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Volleyball for alle
En ny firmaidrætsaktivitet

Dansk Firmaidrætsforbunds Aktivi
tetsudvalg har påtaget sig opgaven at 
søge at puste liv i, hvad vi kalder, nye 
eller glemte firmaidrætsgrene.

Og første aktivitet, vi kaster os 
over, er volleyball.

Med kampagnen Volleyball for 
alle vil vi gerne gøre vore sammen
slutninger og klubber opmærksom
me på volleyballspillets muligheder 
som firmaidrætsaktivitet.

Kampagnen er opdelt i tre afsnit:
-  en informationsdel
-  en kursusdel
-  en aktivitetsdel

Information:
I denne første fase vil vi gerne fortæl
le jer om volleyballspillets mange 
muligheder, lidt om hvordan I kan 
starte volleyball op hos jer, og lidt 
om hvad vi fra forbundets side kan 
tilbyde.

Hvad volleyball er, skulle fremgå 
af et lille udarbejdet hæfte, som er 
tilsendt sammenslutningerne. Så 
længe lager haves, kan det rekvireres 
fra forbundskontoret. Vi harskrevet 
hæftet, ikke kun for at fortælle jer 
om, hvad volleyball er, men også for 
at I kan bruge det, når I skal fortælle 
jeres medlemmer om denne ideelle 
firmaidrætsaktivitet.

For at starte volleyball op, ja, så 
kræves der to ting: baner og spillere.

I en normal idrætshal kan der være 
tre volleyballbaner på tværs -  tænk 
bare, 36 spillere igang på samme tid!

Men også gymnastiksale er brugbare 
til volleyball -  12 spillere igang i ste
det for 2 badmintonspillere! Og hal
ler og gymnastiksale fås ved henven
delse til kommunen. Det er lettere 
sagt end gjort, men der er mange 
steder chancer for at komme ind i 
gymnastiksale. Hvis man da ikke vil 
bruge nogle af de timer, man allere
de har rådighed over.

Sæt jer på alle de timer, I har mu
lighed for. Og sæt aktiviteten igang 
på en af to måder:

1. stil de timer I har til rådighed 
for jeres klubber, sæt eventuelt 
flere klubber sammen,

eller
2 . lad folk komme enkeltvis, på 

samme måde som andre sports
klubber kører volleyball -  og 
sørg for at have en leder til at 
sætte i gang.

Til at gøre opmærksom på denne 
aktivitet har forbundet ladet frem
stille en to-farvet plakat. Denne pla
kat kan rekvireres gratis på for
bundskontoret.

Kursus:
Når vi har lokaler og har fået skaffet 
spillere, så mangler vi en flok in
struktører eller igangsættere.

Over en lørdag afvikler vi et intro
duktionskursus til volleyball. Selv
følgelig kan vi ikke uddanne instruk
tører på en dag, men vi kan give kur
susdeltagerne tilstrækkelig ballast 
til, at de kan sætte volleyball igang

hjemme i egen klub/sammenslut- 
ning.

Disse lørdagskurser, der afvikles 
ultimo august til primo september, 
tilstræbes placeret på en sådan måde 
rundt i landet, at alle deltagerne 
skulle kunne nå frem og tilbage på 
samme dag.

Vi minder jer om disse kurser i 
begyndelsen af august. Find allerede 
nu igangsættere i jeres sammenslut
ning.

Aktivitet:
Og så skal der spilles volleyball.

I starten bør man nok koncentrere 
sig om at lære en vis teknik, men lade 
folk spille også. Måske var det i okto
ber en idé at lade folk deltage i et 
uhøjtideligt stævne en lørdag efter
middag.

I sidste weekend i november ind
byder vi til Volleyball-TRÆF-stæv- 
ner i hver af de tre landsdele. Så har 
man f.eks. dette at træne frem imod.

Tøv ikke med at sætte denne akti
vitet igang. 1 vil ikke fortryde det.

Nærmere oplysninger fås ved hen
vendelse til forbundets Aktivitetsud
valg eller direkte ved henvendelse til 
forbundskontoret eller den lokale 
sammenslutning.
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Forsøgsprojekt med
fritidsvejledere
for børn i 4 kommuner

Det er Ølgod, Brøndby, Næstved og 
Nyborg kommuner

Mange af vore ledere og medlemmer 
har muligvis ved møder og andre le j
ligheder hørt, at man har talt om for
søgsprojektet med fritidsvejledere. 
Men hvad er baggrunden og formå
let med fritidsvejlederen! Det vil 
fremgå af nedenstående indlæg, som 
er udarbejdet af fritidsvejlederud
valget under Børne- og Ungdomsor
ganisationernes Samråd.

Baggrund
Debatten om skolepasningsordnin
ger har aktualiseret en debat om 
børns anvendelse af deres fritid. I un
dervisningsministeriets kommissori
um for arbejdsgruppen vedrørende 
skolepasningsordninger tales om be
tryggende pasning, lokaler, persona
le, økonomi og forholdet til de socia
le myndigheder -  men om børnenes 
mulige udbytte af ordningerne tales 
der ikke.

Det er på tide, at fritidsproblemet 
belyses fra barnets synsvinkel: Hvor
dan hjælper vi barnet til at få opfyldt 
sine behov og ønsker for fritidens an
vendelse? Hvordan h jælper vi barnet 
til at skabe sig en meningsfyldt fritid i 
et kompliceret samfund, hvor alene 
dette at vælge mellem deltagelse i 
skolepasningsordninger, klubber og 
foreninger kan være et uoverskueligt 
problem for barnet?

Hensigten med det her omhandle
de forsøgsprojekt er at søge svar på 
disse spørgsmål. Og børneåret 1979 
gav en ekstra anledning til netop nu

at se barnets fritidsproblem fra bar
nets synsvinkel.

Formål
I samarbejde mellem de initiativta
gende foreninger og nogle kommu
ner ansættes fritidsvejledere, der får 
til opgave:
1. At hjælpe børn, ud fra deres egne 

ønsker og behov, til at foretage et 
reelt valg mellem fritidstilbud fra 
foreninger og klubber i kommu
nen (byen, kvarteret).

2. At opmuntre børn, der skønnes 
at have behov for deltagelse i or
ganiseret fritidsvirksomhed, men 
som ikke magter at engagere sig 
på egen hånd, til at deltage i for
enings- og klublivet.

Midler
Fritidsvejlederen skal:
1. Holde sig løbende orienteret om 

samtlige tilbud til børn fra det fri
villige foreningsarbejde i området 
-  både med hensyn til indhold og 
rammer (mødetider og mødeste
der etc.).

2. I samarbejde med skoler og insti
tutioner sørge for, at alle for
eningslivets tilbud til børn i områ
det kan blive bekendtgjort for 
børnene f.eks. ved, at der på sko
lerne stilles opslagstavler til rådig
hed for foreninger og klubber.

3. 1 samarbejde med foreningerne 
og skolens lærere foranledige, at 
foreningerne i en praktisk udfor

met, engagerende form (svarende 
til foreningens normale arbejds
form) orienterer skolebørn i nog
le undervisningstimer, evt. »klas
sens time«.

4. Yde personlig vejledning til børn 
om fritidstilbuddene i området.

5. I samarbejde med skole og social
forvaltning gøre en indsats for, at 
børn, der af sociale årsager i sær
lig grad har behov for engage
ment i fritidsvirksomhed, bliver 
stimuleret til at deltage i forenin
gernes fritidstilbud.

Fritidsvejlederen
Fritidsvejlederen ansættes af et af de 
initiativtagende foreninger nedsat 
landsudvalg (i det følgende kaldet 
fritidsvejlederudvalget), og den på
gældende kommune i fællesskab. 
Han/hun ansættes for et år. men i øv
rigt med fri arbejdstid. Fritidsvejle
deren er ansvarlig over for kommu
nens kulturelle udvalg, eller fritids
nævnet, der samarbejder med fritids
vejlederudvalget. Kommunen stiller 
nødvendigt materiel og lokaler til rå
dighed, og betaler halvdelen af løn
nen, medens den anden halvdel af 
lønnen, hele forberedelsesarbejdet 
og rapportskrivningen efter projek
tets afslutning dækkes af en forsøgs
bevilling af tipsmidlerne givet til 
Børne- og Ungdoms-organisationer
nes Samråd, (i.h.t. lov nr. 309 af 10. 
juni 1976). Forsøgsperioden er et år. 
Fritidsvejlederen udarbejder hver 
måned en arbejdsrapport, der tilstil
les det kulturelle udvalg, eller fritids
nævnet, og fritidsvej lederudvalget. 
Efter projektets afslutning udarbej
der fritidsvejlederen en rapport med 
vurdering af projektet i forhold til de 
opstillede mål. Denne rapport distri
bueres sammen med rapporterne fra 
de øvrige fritidsvejledere i det sam
lede forsøgsprojekt til de foreninger 
og kommuner, der er medansvarlige 
for projektet.
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Kunne han mon høre klapsalverne?
A. Agerbæks ærespokal tildelt Bent Stendorf, Slagelse

Bent Stendorf fra Slagelse blev til
delt årets Agerbæk Pokal. Det var et 
særdeles populært valg. Klapsalver
ne rungede i mødelokalet i Rømers- 
gade. Mon han kunne høre det, Bent 
Stendorf. Pokalmodtageren var 
nemlig ikke til stede ved årets møde. 
Årsag: Søndag 27. april fyldte han 50 
år og netop lørdag, hvor han skulle 
have haft pokalen overrakt, holdt 
han fest for familien. Det afskar dog 
ikke repræsentantskabsmødet fra at 
hylde den populære leder fra Slagel
se.

Hvorfor lige Bent Stendorf skulle 
have årets Agerbæk Pokal? Læs her 
hans generalieblad som formand Ta
ge Carlsen læste op på mødet:
1962: Valgt til Slagelse Firma Sports 

bestyrelse.
1964: Formand for haludvalg (bob

lehal). Senere i haludvalg til 
forberedelse af etablering af 
Vest-Hallen (firmasportens 
egen hal).

Dansk Firmaidrætsforbunds 
generalsekretær, Ejgon 
Bertelsen, forestod over
rækkelsen af Agerbækpokalen 
til Bent Stendorf i hjemmet i 
Slagelse.

1973: Formand for Vest-Hallens be
styrelse siden indvielsen. 
Samme år fik han Slagelse bys 
idrætslederpris.

Han har i 18 år været redaktør af 
Slagelse Firma Sports blad, tilrette
lagt flere idrætsrevyer i Slagelse, i 
forreste række ved indsamling af 
penge til såvel boblehal som Vest- 
Hallen. På forbundsplan har Bent 
Stendorf markeret sig som en positiv 
firmaidrætsleder. Fra 1975-1978 for

mand for forbundets strukturudvalg, 
så han har således haft stor indflydel
se på forbundets nuværende struk
tur. I 1978 blev han formand for for
bundets lovudvalg.

Ikke noget at sige til, at klapsal
verne bragede i Rømersgadc.
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DFIF’s leder- og 
instruktøruddannelse

Vi har tidligere her i bladet offentlig
gjort navnene på de personer, der 
har gennemført DFIF's leder- og in
struktøruddannelse.

Vi fortsætter hvor vi slap i 1978 
med at bringe navnene på de perso
ner, der har gennemført leder- og 
instruktøruddannelsen frem til dato.

Lederkursus
Kaj Jensen, Frederikshavn 
Arne Jørgensen, Randers (DJIF)
I Ise Marie Siig, Holstebro 
II. K. Frederiksen. Ringsted 
Ewald Johansen. Sæby 
Thorkild Carlsen, Sæby 
Sv. Å. Nielsen, Odense 
Erling G. Sørensen, Odense 
Erik Pontoppidan, Odense 
Børge Mortensen, Odense 
Grethe Lund Nielsen, Fredericia 
Ane Pape Nielsen, Køge 
Flemming Hansen. Frederiksværk 
Palle Dresler, Frederiksværk 
Chr. Hjorth Pedersen, Fåborg 
Poul Nielsen, Nyborg 
Kurt Olesen, Nyborg 
Jens Ole Pedersen, Svendborg 
Finn Jensen, Svendborg 
Peter Christensen, Sønderborg 
Mogens Jørgensen, Odense 
Kurt Biltoft, Ringkøbing 
Egon Sørensen, Skive 
Hans Bruddal, Struer 
Henning Pedersen, Struer 
Palle Krintel, Holstebro 
Gurli Eriksen, Kalundborg

Kate Hansen, Kalundborg 
Per Garder, Vordingborg 
Leif Ellegård Jensen, Næstved 
Torben Lisbjerg Thomsen, Odense 
Sten Johansen, Helsingør 
Henny Nielsen, Fredericia 
Marina Andersen. Fredericia 
Ib Andersen, Fredericia 
Svend Åge Hedegård, Fredericia 
Szocska Tamas, Tønder 
Knud H. Mylin, Tønder 
Børge Christensen, Randers 
Finn Birkedal Rasmussen, Grindsted

Skydning
Lis Hauberg Petersen. Århus 
Jørgen Nielsen, Korsør 
Bo Larsen, Korsør 
Lisbeth A. Møller, Korsør 
Benny Pedersen, Slagelse 
Bjørn Poulsen, Slagelse 
Jørgen Grønmark, Slagelse 
Alice Jespersen, Kalundborg 
Gurli Eriksen, Kalundborg 
Gitte Møller-Larsen, Kalundborg 
Knud Møller-Larsen, Kalundborg 
Preben M. Larsen, Kalundborg 
Preben W. Larsen, Kalundborg 
Salli Nielsen, Korsør 
Randi Truelsen, Korsør 
Kurt Biltoft, Ringkøbing 
Arne Birkø, Ringkøbing 
Sv. Bang Andersen, Ringkøbing 
Frank Pedersen, Skive 
Keld Nielsen, Skive 
Knud Erik Andersen, Skive 
Carl Linderup, Ålborg

Leif Mikkelsen, Ålborg 
Kirsten Mikkelsen, Ålborg 
Kirsten Linderup. Ålborg 
Elsebeth Kath, Ålborg 
Kim Thorup Sørensen, Ålborg 
Gert Kath, Ålborg 
Ebba Madsen, Ålborg 
Vagn Kjærgaard, Brønderslev 
Kirsten Kjærgaard. Brønderslev 
Jørgen S. Petersen, Brønderslev 
Henning Pedersen. Brønderslev 
Knud Rose. Brønderslev 
Kjeld Hald. Brønderslev 
Vinnie Andersen, Brønderslev 
Leif Birk, Brønderslev 
Carl Pajhede, Frederikshavn 
Kirsten Øvlisen, Ålborg 
Hanne Jensen, Næstved 
Leif Ellegaard Jensen, Næstved 
Svend Andersen, Næstved 
Ove Jensen, Næstved 
Bent Stagis, Næstved 
Ole Kristiansen, Kalundborg 
Ole Hansen, Kalundborg 
Rud Nielsen, Kalundborg 
John Sørensen, Kalundborg 
Per Simonsen, Ålborg 
Arley Bach Kristensen, Ålborg 
Freddy Sørensen, Ålborg 
Kurt Clausen, Ålborg 
Paul Christensen, Ålborg 
Poul Pedersen, Ålborg 
Bent Mikkelsen, Ålborg 
Leif Kragh, Ålborg 
Grethe Poulsen, Ringkøbing 
EinerSlot. Ringkøbing 
Svend Burchard. Ringkøbing 
Margit Biltoft, Ringkøbing 
Henny Hvorslev, Viborg 
Aage Hugger, Viborg 
Heine Kristensen, Skive 
Ivan Ht-lderborg, Skive 
P. H. Christensen, Skive

Pistol
Stig Jørgensen, Slagelse 
Poul Rugholm Rasmussen, TIF. 

KBH
Klaus Villumsen, TIF, KBH 
Knud Møller-Larsen, Kalundborg
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Ralf Radich, Kalundborg 
Mogens Elgum, Kalundborg 
Aksel Hansen. Kalundborg 
Preben W. Larsen, Kalundborg 
Kate Hansen, Kalundborg 
Chr. Reenberg, Korsør 
Steen Henriksen. Fredericia 
Jan Petersen, Fredericia 
Hans Lindeli, Kalundborg 
Kurt Jensen, Kalundborg 
Walther Jensen, Kalundborg 
Henrik Petersen. Kalundborg 
Alf Larsen, Kalundborg 
Rud Nielsen, Kalundborg 
Hans Peter Sørensen, Kolding 
Johs. E. Rossau, Kolding 
Bo Larsen, Korsør 
Finne Jensen, Svendborg 
Svend Aage Nielsen, Odense 
Poul H. Liedicke, Odense 
Thorvald Olesen, Fredericia 
Aage Hansen, Fredericia

Badminton
Alice Fischer, Sønderborg 
Niels H. Nielsen, Odense 
Alex Nielsen, Frederiksværk 
Niels Johansen, Sorø 
Ane Pape Nielsen, Køge 
Inger Marie Jensen, Køge 
Knud Søgård, Køge 
Finn Brynaa, Esbjerg 
John Jensen, Fredericia 
Grethe Lund Nielsen, Fredericia 
Steen Thomsen, Fredericia 
Finn Rasmussen, Fredericia 
Torben Christensen, Fredericia 
Keld Rasmussen, Fredericia

Bordtennis
Allan Rasmussen, Odense 
John Jeppesen, Odense 
Leif G. Nielsen, Odense 
Inge G. Nielsen, Odense 
Per Kristensen. Odense 
Niels P. Gregersen, Helsingør 
Bendt Petersen, Helsingør

Forbud mod brug af harpiks 
og andre klæbemidler 
i idrætshallerne

Et tiltagende misbrug af harpiks og 
andre klæbemidler i forbindelse med 
håndbold og badminton, og den der
af følgende tilsnavsning af idrætslo
kaler, samt den økonomiske stram
ning af bl.a. rengøringsbudgetterne, 
har medført utallige opfordringer til 
Halinspektørforeningens bestyrelse 
om at foranledige fremsat et generelt 
forbud mod brug af harpiks og andre 
klæbemidler.

Henstilling
Under indtryk af dette og efter et 
møde med bl.a. Dansk Håndbold 
Forbund, indstillede Halinspektør
foreningens bestyrelse derfor til for
eningens årsmøde den 20. maj 1980 
at vedtage nedenstående henstilling.

Årsmødet fulgte bestyrelsen og 
vedtog følgende:

»Halinspektørforeningens årsmø
de 1980 henstiller herved til alle 
idrætshaller i Danmark, at hallernes 
ordensregler fra og med 1. sept. 1980 
indeholder følgende forbud:

Enhver form for brug af harpiks 
eller andre klæbemidler i forbindelse 
med håndbold, badminton eller an
den idræt i hallen er forbudt.

Overtrædes forbudet ved kamp vil 
det medføre krav til den arrangeren
de forening om bod på kr. 300,- pr. 
kamp.

-  eller efteå hallernes eget valg.
Overtrædes forbudet ved kamp vil 

det medføre krav til den arrangeren

de forening om erstatning til ekstra 
rengøring på kr. 300,- pr. kamp.

Overtrædes forbudet i forbindelse 
med træning medfører det krav til 
den ansvarlige forening om erstat
ning til ekstra rengøring på kr. 300,- 
samt bortvisning af holdet i resten af 
den aktuelle træningslektionstid.«

Det henstilles endvidere, at haller
ne i forbindelse med indgåelse af alle 
aftaler om håndbold og badminton, 
gør opmærksom på forbudet, lige
som hallerne bør gøre opmærksom 
på, at det er forbudt at bruge danse
voks i forbindelse med turnerings
dans m.v., når aftaler om noget så
dan træffes.

Et eksempel
Halinspektørforeningen mener, det 
må være den enkeltes afgørelse på 
hvilket niveau, det generelle forbud 
skal håndhæves. De indsatte beløb 
er et eksempel.

Af pædagogiske grunde anbefaler 
Halinspektørforeningen dog, at der 
under ingen omsUendigheder må fo
refindes harpiks eller andre klæbe
midler ved udskiftningsbænken, 
hverken under kamp eller træning.

Det er Halinspektørforeningens 
håb, at alle slutter op om forbudet 
og at man efter kortest mulige over
gangsperiode kan afskaffe nævnte 
misbrug af diverse klæbemidler.
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De Olympiske Lege

En ny og yderst højaktuel bog er i 
begyndelsen af denne måned ud
sendt fra Høst & Søns Forlag. Bo
gens titel: De Olympiske Lege, er 
skrevet af den kendte sportsjourna
list og tidligere TV-medarbejder 
John Idorn.

De Olympiske Lege er et fæno
men, som tiltrækker millioner af 
mennesker verden over, og netop i 
dette forår har det sat sindene i be
vægelse hos såvel tilhængere som

modstandere. Problematikken om
kring sport og politik diskuteres hef
tigere end nogensinde: Skal Legene 
bestå eller ikke? Og kan sport og po
litik holdes adskilt? Det kan være 
svært at tage entydig stilling til dette 
mastodontarrangement, og derfor er 
det yderst relevant, at den vidende 
journalist netop nu udsender dette 
historiske og aktuelle overblik over 
de Olympiske Lege.

John Idorn fortæller i bogen om de

gamle grækeres Olympiske Lege og 
den store rolle, som de også spillede i 
oldtiden. Derfra trækkes linier op til 
genfødelsen af Legene i 1896 og frem 
til i dag, hvor han bl.a. behandler 
emner som amatørisme, doping og 
ikke mindst den tilsyneladende 
uundgåelige sammenblanding af 
sport og politik.

De Olympiske Lege er skrevet i 
dette forår og er altså helt up to date 
med hensyn til den seneste politiske 
udvikling omkring dette års Olympi
ske Lege. Det er spændende læsning 
for alle, der interesserer sig for sport 
og politik!

John Idorn: De Olympiske Lege, 
132 sider, rigt illustr., kr. 98,-, Høst& 
Søns Forlag.

- j f -

Centring -  krop og sport

lit nyt idrætstidsskrift har set dagens 
lys. Forlaget BAVNEBANKE, som 
har til huse på Gerlev Idrætshøjskole 
ved Slagelse har udsendt første num
mer af CENTRING -  krop og sport.

Tidsskriftet er ikke en konkurrent 
til eksisterende danske fagtidsskrif
ter, der hovedsagelig beskæftiger sig 
med fysiologiske og pædagogiske 
problemer inden for idrætten.

Disse indfaldsvinkler er indlysen
de nødvendige, men utilstrækkelige,

når det handler om idrættens videre
udvikling i 80’erne.

Tidsskriftet er lagt an som et sam
fundsvidenskabeligt og humanistisk 
idrætstidsskrift, der skal bidrage til 
udformningen af et udvidet idræts
begreb.

Historien kan opvise flere eks
empler på, hvorledes store sam
fundsmæssige forandringer også ma
nifesterer sig i holdningen til krop og 
sport, i idrætsbegrebet. Den moder

ne idræt i tilknytning til de store 
landboreformer i slutningen af 1700- 
tallet og den engelske sport i tilknyt
ning til industrialiseringen i 1880erne 
kan nævnes. Spørgsmålet er nu, 
hvorledes de store samfundsmæssige 
forandringer, som vi står overfor i 
1980erne, vil manifestere sig i hold
ningen til krop og sport.

CENTRING udgives for Idræts
forsk, en forskningsafdeling, som 
blev oprettet på Gerlev Idrætshøj
skole i 1979 med støtte fra kulturmi
nisteriet.

Et abonnement på årgang 1980 
som omfatter 4 numre, koster 70 kr. 
I løssalg er prisen 22,50 pr. nummer.
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Taktil dem,
der har gjort det muligt
Sagde Elmer Østergaard, Brønderslev,
da han havde fået tildelt
Leo Frederiksens mindepokal.

-T a k  til de skytter, der har gjort det 
muligt, og tak til dem der har indstil
let mig. Det var ordene fra en synlig 
overrasket og bevæget Elmer Øster
gaard fra Brønderslev. Han havde 
umiddelbart før fået overrakt for
bundets skydepokal -  og heller ikke 
her skortede det på varmt bifald fra 
repræsentanterne.

I sin begrundelse for valget af El
mer Østergaard sagde formand Tage 
Carlsen, at Elmer Østergaard har

skabt stor fremgang for Brønderslevs 
skydeafdeling, hvor banerne hver 
skydeaften er fuldt optaget i flere ti
mer. Han er også en stor hjælp som 
instruktør og vejleder for nye skyt
ter. I Brønderslev tages snart et nyt 
skydeanlæg med 20 baner i brug. An
lægget tilhører skytteforeningen, 
men Elmer Østergaard har været til 
stor støtte, og firmaidrætten vil også 
få gavn af anlægget. På forbundets 
sektionsmøder er han stærkt engage

ret i diskussionen om skydningens 
forhold.

Generaliebladet:
1969: Formand for Psych. Sygehus i 

Brønderslev og medlem af 
skydeudvalget i Brønderslev 
Firmasport.

1974: Formand for skydeudvalget 
og dermed med i sammenslut
ningens bestyrelse.

1975: I kredsens idrætsudvalg som 
formand for skydesektionen. 

1979: Næstformand i sammenslut
ningen.

DFIF's formand. Tage Carlsen, 
til hojre. overrækker Leo 
Frederiksens mindepokal til 
Elmer Østergaard. Bron- 
derslev.
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Frisbee-golf

Sidste sommer greb frisbee-feberen 
om sig overalt, og der er noget, der 
tyder på, at dette legetøj vil blive 
endnu mere udbredt i år. Ihvertfald 
svirrer de første frisbees allerede i 
luften rundt omkring.

Foruden forskellige øvelser man 
kan foretage sig med en frisbee, er 
der udviklet forskellige spil, som 
vinder udbredelse efterhånden som 
kendskabet til frisbees spredes.

En meget sjov og spændende ting,

Idékassen
hvor alle kan være med er FRIS- 
BEE-GOLF.

Det kræver lidt forarbejde, men 
fornøjelsen står rigeligt i mål her
med.

Man skal bruge et forholdsvis stort, 
gerne kuperet område med en del 
beplantning eller lignende, idet land
skabskonturer, beplantninger og 
bygninger skal fungere som forhin
dringer.

FRISBEE-GOLF kan bestå af 9 
eller 18 baner, der tilsammen skal 
gennemspilles med en frisbee med så 
få kast som muligt.

Hver bane er markeret med en 
startlinie og en pæl, kegle eller lig
nende som mål.

Ved startlinien er oplyst, hvor 
langt der er til mål på den pågælden
de bane (50—100 meter) og hvilken 
vej frisbeeen skal gå om forhindrin
gerne. Man kan evt. markere banen 
med kulørte plasticstrimler, hvis 
man ikke kan se målet.

Man skal nu kaste sin frisbee fra 
startlinien og ramme målet.

Lander frisbeeen inden målet, skal 
den kastes fra det sted, hvor den er 
landet, idet den beskrevne bane om 
forhindringerne skal følges.

Når målet rammes, noteres det an
vendte antal kast på et startkort, og 
man går videre til næste bane, hvis 
start er lidt borte fra målet, så man 
ikke er i vejen for de næste spillere.

Den mest enkle bane er en lige li
nie fra start til mål uden forhindrin

ger af nogen art; men banerne kan 
lægges højre eller venstre om træer 
og buske eller i zig-zag gennem en 
række træer, op eller ned ad stejle 
bakker, omkring hushjørner, gen
nem huller i beplantninger og på 
mange andre måder.

X ..........

(É>

Bane 1,55 meter

Eksempel på skilt (ca. 30 x 40 cm) 
ved starten af en bane.

Arrangørerne kan sørge for, at der 
kan lånes eller købes frisbees på ste
det, så alle deltagerne har ens, men 
man kan også tillade, at man bruger 
egne frisbees.

Om der skal være kontrollanter 
ved banerne afhænger jo af arrange
mentets art og deltagere. Man kan 
evt. lade 2 deltagere følges og der
med kontrollere hinanden.

Og så giver det motion.
Kaj Larsen
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Hæderstegn til 
Svendborg-leder

På Svendborg Firma Sports ordinære 
repræsentantskabsmøde i Tåsinge- 
hallen blev en af Svendborgs mange
årige firmaidrætsledere hædret for 
sin indsats for firmaidrætten.

Det var Otto Rasmussen, der fik 
tildelt Dansk Firmaidrætsforbunds 
hæderstegn.

Otto Rasmussens virke i firma
idrætssammenhæng strækker sig 
over en mangeårig periode. Han har 
været bestyrelsesmedlem i Posten

FF. i 6 år. Bestyrelsesmedlem og 
sekretær i Svendborg Firma Sport 
(SFS) i 2 år. Formand for SFS bad
mintonafdeling samt medlem af SFS 
bestyrelse i 15 år. Medlem af SFS 
første udendørs håndboldudvalg i 2 
år. Medstifter af og formand for SFS 
støtteforening siden starten i 1974.

På Dansk Firmaidrætsforbunds 
vegne overrakte styrelsesmedlem i 
DFIF Alfred Petersen, Odense hæ
derstegnet til Otto Rasmussen. -jr. Otto Rasmussen, Svendborg

Udvalgenes
sammensætning

For perioden indtil maj 1981 har di
verse udvalg i DFIF sammenhæng få
et følgende sammensætning:

Centerudvalget
Gunnar Petersen, Ålborg, formand. 
Per Thomsen, Sønderborg.
Leo Hartvigsen. Frederiksværk.

PR-udvalget
Torben Pedersen, Ringkøbing. 
Jørgen Rasmussen, DFIF.

Lovbestemte udvalg
Aktivitetsudvalget
Kaj Larsen, Århus, formand.
Finn Jensen, Slagelse.
Jørgen Markvardsen, Silkeborg.

Kursusudvalget
Gunner Gravesen, Frederikshavn, 
formand.
Tonny Andersen, Randers.
Ernst Fald, Svendborg.

Lovudvalget
Bent Stendorf, Slagelse, formand. 
Leif Ellegård, Næstved.
Børge Pedersen, DJIF.

Udvalg under Idrættens Fællesråd
Kursusudvalget 
Udpeges senere.

Anlægsudvalget 
Henning Nielsen, Viborg.

Radio- TV-udvalget 
Tage Carlsen, Ringkøbing.
Jørgen Rasmussen, DFIF.

Diverse råd/komiteer
Friluftsrådet
Henning Nielsen, Viborg.

Prim-komiteen 
Jens Boe, DFIF.

-jr-

FIRMAIDRÆT 21



Hjemmebaneskydning

Hjemmebaneskydningen for sæso
nen 1979/80 er afsluttet med delta
gelse af 212 skytter. Resultaterne i de 
enkelte klasser blev:

Dameskydning
Klasse DA
Nr. 1. Ida Rise, Esbjerg 200 p.
Nr. 2. Margit Biltoft,

Ringkøbing 200 p.
Nr. 3. Birthe de la Roi,

Fredericia 199 p.

Klasse B
Nr. 1. Vagn 0 .  Pedersen,

Ringkøbing 188 p
Nr. 2. Arnold Brodersen,

Haderslev 188 p
Nr. 3. Leif Svindsgård,

Ringkøbing 187 p

Klasse C
Nr. 1. Michael Christensen.

Slagelse 186 p.

Nr. 2. Viggo Kruse,
Middelfart 185 p.

Nr. 3. Bent Boserup,
Grenå 184 p

Klasse D
Nr. 1. Verner Thomsen,

Grenå 180 p.
Nr. 2. Peter Svendsen,

Ringsted 179 p.
Nr. 3. Ib Jensen, Ringsted 177 p.

-C-

Odense-stævnet 
i håndbold

Klasse DB
Nr. 1 . Gyda Holving,

Haderslev 196 p
Nr. 2 Susanne Sørensen,

Ringkøbing 196 p
Nr. 3. Grethe Anthonisen,

Ringkøbing 196 p

KUvsse DC
Nr. 1 . Karin Rasmussen,

Ringkøbing 191 p
Nr. 2. Vera Frederiksen.

Haderslev 190 p.
Nr. 3. Lisbeth Mølholm,

Varde 186 p.

Fritstående
Klasse A
Nr. 1. Jens A. Pedersen,

Haderslev 195 p
Nr. 2. Karl Hansen,

Haderslev 193 p
Nr. 3. Bent Christensen.

Varde 191 p

I weekenden den 12.-13. april af
holdt FKS Odense sit årlige hånd
boldstævne, Odense-stævnet, med 
deltagelse af klubber fra hele landet.

Det blev et stort og godt stævne 
med deltagelse af 24 hold fordelt 
med 9 damehold og 15 herrehold.

Det blev Odense sygehus, der løb 
af med se jren i både dame- og herre
rækken. Foruden vindertrøjer fik de 
tildelt Sparekassen Bikubens pokal, 
samt Odense bys ærespræmie. På an
denpladsen i damerækken kom I SS/ 
DDRS fra Korsør, og for herrernes

vedkommende var det Haustrup fra 
Odense, der blev nummer to.

Begge hold fik trøjer skænket af 
Albani samt et Bjørn Wiinblad aske
bæger til klubberne. »Fair play« gik 
til ISS/DDRS. Korsør, i dameræk
ken og i herrerækken gik den til Po
sten fra Tåstrup.

Reservér allerede nu weekenden 
den 11.-12. april 1981, da løber det 
næste Odense-stævne i håndbold af 
stabelen.

FKS håndboldudvalg 
Ellen Sørensen
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Det överste billede viser dameholdet 
fra Odense Sygehus, der blev nr. 1. 
Nederst er det herreholdet fra 
Odense Sygehus, der ligeledes blev 
nr. 1.

Prins Axels Idrætsmærkepokal
Som bekendt tegnede C&G’s Idræts
klub sig i 1958 for 106 idrætsmærker 
og blev dermed absolut topscorer for 
det år inden for dansk idræt. 1 1959 
har klubben fulgt successen op ved at 
kunne præstere 75 idrætsmærker! 
Dermed fik klubben sin 2. aktie i 
prins Axels Idrætsmærkepokal, som 
KFIU’s klubber dyster om.

Ved en festlighed en af de første 
dage i det nye år samledes klubbens 
ledere og selskabets direktion med 
en række gæster, og ved denne lej
lighed overrakte prins Axel pokalen 
til klubbens formand, H. Agerskov 
Petersen.

Til stede var naturligvis også 
Idrætsmærkebestyrelsens formand, 
gymnastikinspektør Povl Jørgensen,

Det skrev

Firmaidræt 
for 20 år 

siden...
der først og fremmest komplimente
rede C&G’s Idrætsklub for det meget 
fornemme resultat og hæderen, der 
fulgte med, men samtidig udtrykte 
sin glæde over den aktivitet, man 
netop fra firmaidrættens side lagde 
for dagen med hensyn til idræts-mær-

kearbejdet.
Der var af de 2 københavnske or

ganisationer ialt taget 315 idræts
mærket, og han var vidende om, at 
en række klubber ude i provinsen 
også var med, men disse tal lå endnu 
ikke presente.

Povl Jørgensen kunne iøvrigt for
tælle, at 1959 ville blive et rekordår 
for Idrætsmærket, idet det samlede 
tal ville komme til at ligge omkring 
13.500, hvilket er et godt stykke over 
det hidtidige rekordår 1948, hvor 
man nåede op på 12.185 mærker. 
Han ville blive skuffet, om denne op
adgående kurve ikke ville holde sig — 
og sluttede med at sige, at man i så 
henseende ikke mindst regnede med 
firmaidrættens tusinder af medlem
mer.
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Skabt for kvinder
Pigerne har været for tilbageholden
de -  været for beskedne i deres krav 
om ligestilling -  også på det billard
mæssige område -  og vi »mandfolk« 
har bestemt ikke gjort nok for at by
de dem velkommen i de »hellige hal
ler« -  endnu.

Billardspillet er som skabt for 
kvinder. Den kropslige balance, de 
fine hænder, det smidige håndled 
med akceleration i stødet i stedet for 
rå kraft, finføling og fornemmelse i 
fingrene, det er en forudsætning for 
et godt tempospil, tålmodighed, ud
holdenhed, intelligens og villighed i 
indlæring.

Vi opfordrer derfor klubberne til 
at propagandere for sagen,ved at an

befale billardspillet som en dejlig 
hobby til deres kvindelige medarbe j
dere, samt til de hjemmegående som 
selvfølgelig også skal være med. Så 
vil vi få et endnu bedre miljø i vore 
saloner, og vi vil bevæge os frem mod 
et bedre og rigere billardsamfund -  
en rigtig billardfamilie.

Læst i Ålborg Firma Sport’s med
lemsblad.

set

Klubfølelse
Hvor er I henne, alle I der mener, 1 
skylder jeres klub noget, og som fø
ler trang til at gøre et stykke arbejde 
for klubbens fremtid.

Vi, der beskæftiger os med arbej
de i klubben, hører så tit fra medlem
mer og andre med tilknytning til 
klubben: -  »Hvorfor gøres der ikke 
dit og dat, og hvorfor gør I ikke så
dan og sådan,for det gøres der andre 
steder«.

Det er så forfærdeligt nemt bare at 
råbe op om alle de ting, som man 
kunne ønske også skete hos os. Men 
så snart man så beder vedkommende 
om lidt hjælp, ja, så viser det sig, at så 
er alle så travlt beskæftiget i deres 
fritid med at gøre det så behageligt 
for sig selv og sine nærmeste. Der

tænkes blot ikke på dem, der i for
vejen er beskæftiget i klubben, som 
blot ikke kan overkomme mere. da 
det er de samme soldater, der træk
kes på hele tiden.

Du skulle overveje, om ikke netop 
du har svigtet lidt i bestræbelserne på 
at føre din gamle klub fremad. Det 
ville glæde klubben, om blot du ville 
tilbyde et par timer eller mere af din 
fritid, så ville vi alle få det nemmere 
og sjovere, og så var det måske mu
ligt at gennemføre nogle af alle de 
ting, der før er blevet forsømt.

Læst i Kalundborg Firmasports 
medlemsblad.

Håndklippere
Badmintonafdelingen har holdt re
præsentantskabsmøde med fire del
tagere. Der var de tre udvalgsmed
lemmer plus Erik Haubro, formand 
for BFS. -  Jo, der er stor interesse for 
udvalgets arbejde blandt medlem
merne, fremgår det af Brønderslev 
Firma Sport's medlemsblad, hvor 
man iøvrigt kan læse, at stadionin
spektør Hans Frost, har indhentet 
tilbud på ny plæneklipper. Det er el
lers blevet foreslået, at man indkøbte 
10 håndklippere, som motionsudval
get kunne benytte for at komme i 
den rette træning, fremgår det af 
medlemsbladet.
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